
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/3 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00645
 

DEL 10/03/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Corso di aggiornamento di n. 40 ore per coordinatori della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  dei  lavori 

(CSP/CSE). Affidamento ai sensi dell'art.50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023.  C.I.G.: B593C996FC. Ulteriori Adempimenti

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 561,20    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/3 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio , relaziona quanto segue: 

 
  
Premesso:   

 che con Deliberazione del D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è stato approvato e adottato il nuovo regolamento per 

la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con Deliberazione del D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i t itolari delle strutture a 

valenza gestionale autorizzat i all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  

Dato atto che per l'effetto di quanto previsto dall'elenco allegato alla predetta D.D.G. 2017/00640 1'U.O.C. Attività Tecniche e 

Gestione del Patrimonio è stata autorizzata all'adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale 

nelle materie afferenti la struttura complessa; 

Visto: 

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo  2023, recante “Attuazione delle d irettive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relat ivi a  lavori, servizi e forniture;  

 l’Art. 50, co.1, lett. b) (procedure per l’affidamento) del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 che consente alle stazioni appaltanti, 

fermo restando quanto previsto dagli art icoli 62 e 63, d i procedere all’affidamento diretto di servizi e forn iture di 

importo inferio re a €. 140.000,00;  

 l’art. 1, comma 130 del 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

n.296, innalzando la soglia per non ricorrere all’obbligo dell’acquisizione di comunicazioni telematiche, da 1.000,00 

euro a 5.000,00 euro;  

Vista la Deliberazione del D.G. n.2024/01097 del 18/12/94 con la quale è stato approvato il Piano di Formazione 2025-2026 che 

prevede anche il corso di aggiornamento di 40 ore per coordinatori della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei 

lavori (CSP/CSE);  

Vista la determinazione n.2025/D.00358 del 11/02/2025 dove si richiedeva necessario ed urgente attivare il corso di 

aggiornamento di che trattasi per n. 13 Operatori dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio;  

Dato atto che ad oggi si rende necessario aggiungere alla lista dei 13 del corso di aggiornamento di 40 ore per coordinatori della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori (CSP/CSE) gia attivato in data 21/02/2025 ulteriori n. 2 Operatori 

dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio , ovvero: 

 il geom. Sacco Emanuele; 

 il geom. Ferrone Carmine;  

 

DETERMINA 

1. La narrat iva che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di affidare ai sensi dell’Art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a ll’Ente di Formazione IRSAQ s.r.l. con sede in via 

Enrico De Nico la n.46, zona P.I.P. Tito – P.IVA 01211000763, per l’importo di €. 460,00 (iva esclusa), il corso di 

aggiornamento di n. 40 ore per coordinatori della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori (CSP/CSE)  

per ulteriori n. 2 Operatori dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio, il geom. Sacco Emanuele e il geom. 

Ferrone Carmine; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/3 

 

3. Di dare atto che l’U.O.S.D. Formazione che provvederà: 

 All’att ivazione al corso di che trattasi di ulteriori n.2 Operatori dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio; 

4. Di dare atto che; 

 il codice CIG è il seguente: B593C996FC;  

 la ditta è in regola con la cert ificazione Unica Contributiva (DURC) g iusta certificazione allegata;  

5. Di disporre, a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” - sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023;   

6. Di dare atto che la spesa determinata complessiva, pari a €. 460,00 iva esclusa, ovvero €. 561,20 iva inclusa,                             

graverà sul conto economico aziendale relat ivo all’anno 2025 “CE.COPRO.ACS ER.02.03.002 – Formazione 

(esternalizzata e non) da privato”; 

7. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro;  

8. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi segnati in  

copertina. 

> 

 

Gennaro Ladaga

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


